
Co říká Bible o lidských emocích?





„Jen srdce zná hořkost své duše, ani do 
jeho radosti se cizí člověk nevmísí.“

Přísloví 14:10 



JAK POZNÁME, ŽE MÁ NĚKDO V SOBĚ HOŘKOST? 

• Je to vytrvalé

• Pesimista

• Nevěří ničemu

• Všechno předem vzdává

• Nedůvěřivý

• Cynický 

• Vnitřně se užírá

• Zakomplexovaný

• Žije sám – samota 

• Neuvolněný výraz 
obličeje 

• Nedává emoce najevo

• Pasivita 

• Neschopen empatie

• Nadává, zlobí se… 



STRUKTURA SETKÁNÍ:

I. Psychologický popis hořkosti

II. Výskyt tématu v Bibli

III. Boží hořkost? 

IV. Lidská hořkost

V. Otázky / úkoly



PSYCHOLOGICKÝ POPIS HOŘKOSTI

BOLEST MINULOSTI

KOMPAS

UZAVŘENÍ

TLAČÍTKO
CO JSEM JEŠTĚ 

NEUZAVŘEL

OKNO
DŮSLEDEK NENAUČENÍ 
ZVLÁDAT KONF. A ODP.

UČENÍ

DEJTE SI NA MĚ POZOR, 
JÁ JSEM CHUDÁČEK

KOMUNIKACE
ČLOVĚK SI PŘIPOMÍNÁ 

SVOU BOLEST

PAMĚŤ

NEPOCHOPENÍ

PŘEDÁVÁNÍ

SPÍŠE VE STARŠÍM VĚKU

VÝVOJ



STRUKTURA SETKÁNÍ:

I. Psychologický popis hořkosti

II. Výskyt tématu v Bibli

III. Boží hořkost? 

IV. Lidská hořkost

V. Otázky / úkoly



TÉMA HOŘKOSTI V BIBLI

• Cca 50 výskytů 

• 45 SZ

• 5 NZ



STRUKTURA SETKÁNÍ:

I. Psychologický popis hořkosti

II. Výskyt tématu v Bibli

III. Boží hořkost? 

IV. Lidská hořkost

V. Otázky / úkoly



PROŽÍVÁ BŮH HOŘKOST? 

• Bible o tom nepíše

• Bolest hněvu, zklamání a smutku nemusí nutně 
vyústit v hořkost. 



STRUKTURA SETKÁNÍ:

I. Psychologický popis hořkosti

II. Výskyt tématu v Bibli

III. Boží hořkost? 

IV. Lidská hořkost

V. Otázky / úkoly



LIDSKÁ HOŘKOST

Základní texty o hořkosti (Český studijní překlad!) 
• Jób 3:20-23, 27:2-4
• 1 Sam 1:10-11
• Rút 1:20-21
• Efezským 4:30-32 
• Přísloví 31:4-9
• Izaiáš 38:13-20
• Skutky 8:9-24

Co se dovídáme o hořkosti?
Co hořkost způsobilo?
Jak se hořkost projevuje?
Jak jí překonávat?
Co vám přišlo zajímavé? 



LIDSKÁ HOŘKOST - UČENÍ BIBLE
Co způsobilo? 
• Smrt manžela a synů
• Hospodin způsobil hořkost (II)
• Jób přišel o všechno 
• Chudoba a trápení
• Závist, hřích
• Nemohla mít děti a styděla se 
Jak se projevuje? 
• Změna identity  
• Fňukal, plakal, sípal
Jak překonávat?
• Zázrak vnoučat + změna myšlení
• Hořkost mě nevede k hříchu
• Alkohol
• Prosí o modlitbu
• Laskavost, milosrdenstvím

• Odpouštění 
• Boží zázrak (dítě)
Zajímavost…
• Hořkost která vede ku pokoji
• Hořkost je hřích 
• Změnil se výraz tváře 
• Aby si společenství dávalo pozor, 

aby v něm někdo nezhořkl a 
nenakazilo to druhé



NESPOKOJENOST

REPTÁNÍ

IZRAELCI NA 
POUŠTI

NU 14:2
KONFRONTACE

PROROCI, JDI A 
POKÁREJ 
BRATRA

MT 18:15

MOJE VNITŘNÍ 
ZMĚNA 

OČEKÁVÁNÍ

JB 40:4

NECHAT VOLNÝ 
PRŮBĚH A VZÍT 

BOLEST NA SEBE

OTEC 
MARNOTRAT. 
SYNA LK 15:11

ODPUŠTĚNÍ

KOL 3:13

AKTIVIZOVAT 
DRUHÉ 

JEŽÍŠ → 
UČEDNÍCI

LK 10:2

ZAČNU SITUACI 
ŘEŠIT

NEHEMIÁŠ 1:2

MODLITBA

PLÁNO-
VÁNÍ

PŘÍKLAD 
DRUHÝM

KDY?
KDYŽ ODMÍTÁM ZODPOVĚDNOST

KDY? 
HŘÍCH DRUHÉHO

KDY? BEZMOC
MŮJ VLASTNÍ 
HŘÍCH 

KDY? ZODPOVĚDNOST A 
SVOBODA DRUHÉHO

KDY? 
SÁM TO 

NEZVLÁDÁM

KDY?
MŮŽU NĚCO DĚLAT

KDY? 
DRUHÝ MI UBLÍŽIL

Jaká může být prevence před hořkostí? 



STRUKTURA SETKÁNÍ:

I. Psychologický popis hořkosti

II. Výskyt tématu v Bibli

III. Boží hořkost? 

IV. Lidská hořkost

V. Otázky / úkoly



OTÁZKY / ÚKOLY

• V jaké oblasti se mi hromadí hořkost? 

• Jaké volím nejčastější strategie, když jsem 
nespokojený?

• Vidím okolo sebe zahořklé lidi? Jak jim mohu 
pomoci? 




